
22/12/2023, 19:19 SEI/GOVMG - 79338846 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=864245280&infr… 1/6

  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

 

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 118/2023
Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2023.

  
EDITAL 13/2023 - PIBIC/FAPEMIG/UEMG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

(VAGAS REMANESCENTES)

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº 150, de 19 de maio de 2015, alterada pela
Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de junho de 2017, faz saber aos interessados a Homologação das
Inscrições ao EDITAL 13/2023 - PIBIC/FAPEMIG/UEMG do Programa Ins�tucional de Iniciação Cien�fica
e Tecnológica da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG).

 

CPF do(a)
proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
proponente

Título do Projeto de Pesquisa
Área de

Conhecimento
do CNPq

Situação
da

inscrição

303.***.***-41 Unidade de
Campanha

Professores em ação: a História da
mobilização dos e das profissionais da

educação da rede privada no sul de
Minas Gerais no final do século XX

Ciências Humanas Deferida

076.***.***-56
Unidade de

João
Monlevade

Produção de biometanol a par�r do
bagaço de cana-de-açúcar via pirólise Engenharias Deferida

060.***.***-35 Unidade de
Frutal

APLICAÇÃO DE BIOCARVÃO NA
POTENCIALIZAÇÃO DO

DESENVOLVIMENTO E RENDIMENTO DA
CULTURA DE SOJA (Glycine max L.)

Ciências Agrárias Deferida

309.***.***-46 Unidade de
Frutal

Qualidade �sico-química da água dos
rios de primeira ordem da Serrinha no
bioma Cerrado durante um período de

es�agem

Engenharias Deferida

848.***.***-97 Escola
Guignard

O corpo ao avesso: o grotesco e o eró�co
na obra de Sibylle Ruppert

Linguís�ca, Letras
e Artes Deferida

375.***.***-62 Unidade de
Frutal

PRODUÇÃO DE CACHAÇA UTILIZANDO
LEVEDURAS NATIVAS DO TRIÂNGULO

MINEIRO E ALTO DO PARANAÍBA
Ciências Agrárias Deferida



22/12/2023, 19:19 SEI/GOVMG - 79338846 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=864245280&infr… 2/6

974.***.***-91 Unidade de
Passos

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
EM AEROPORTOS:  ESTUDO DE CASO

AEROPORTO DE CONFINS 
Engenharias Deferida

260.***.***-28 Unidade de
Passos

Conhecimento sobre infecções
sexualmente transmissíveis por

trabalhadores de redes de farmácia
Ciências da Saúde Deferida

369.***.***-58 Unidade de
Passos

EFEITO DO EXERCÍCIO INTERVALADO DE
ALTA INTENSIDADE SOBRE O

DESEMPENHO FÍSICO AGUDO DE IDOSOS
Ciências da Saúde Deferida

084.***.***-21 Unidade de
Ituiutaba

Psicologia no Sistema de Jus�ça:
Diretrizes para a escuta psicológica de

crianças ví�mas de violência sexual
Ciências Humanas Deferida

087.***.***-14 Unidade de
Carangola

Tempo histórico e prá�cas de luto na
cultura de história contemporânea: o

caso do filme “Viva – A vida é uma festa”
Ciências Humanas Deferida

114.***.***-99 Unidade de
Frutal

RELAÇÃO ENTRE A VAZÃO DE RIOS DE
PRIMEIRA ORDEM E A FAUNA DE

MACROINVERTEBRADOS BENTÔNICOS
EM REGIÃO DE NASCENTES DO

CERRADO NO TRIÂNGULO MINEIRO

Ciências Biológicas Deferida

024.***.***-07 Unidade de
Ituiutaba

Iodo: o mais novo elemento benéfico
para controle de estresse em plantas de

soja
Ciências Agrárias Deferida

056.***.***-56 Unidade de
Frutal

OBTENÇÃO DE METABOLITOS
SECUNDÁRIOS E AVALIAÇÃO DE

ATIVIDADE ANTIOXIDANTE DE Piper
aduncum L A PARTIR DE DIFERENTES

MÉTODOS DE EXTRAÇÃO SOLIDO-
LÍQUIDO

Ciências Exatas e
da Terra Deferida

029.***.***-70 Unidade de
Divinópolis

“A PRÁTICA REGULAR DE JIU-JITSU
INFLUENCIA NO ESTADO DE HUMOR?” Ciências da Saúde Deferida

387.***.***-19 Unidade de
Frutal

APTIDÃO CLIMÁTICA DA CULTURA DO
ABACAXI PARA A REGIÃO DO TRIÂNGULO

MINEIRO SOB CENÁRIOS FUTUROS
Ciências Agrárias Deferida

003.***.***-92 Unidade de
Carangola

LEVANTAMENTO ESPELEOLÓGICO DA
REGIÃO DE CARANGOLA:

POTENCIALIDADES PARA ESTUDOS
SOBRE BIODIVERSIDADE E

GEODIVERSIDADE

Ciências Exatas e
da Terra Deferida

937.***.***-20
Unidade de

João
Monlevade

ESTUDO DOS EFEITOS DO BIOCARVÃO DE
BORRA DE CAFÉ NO METABOLOMA DE

Zea mays L
Ciências Agrárias Deferida

015.***.***-09 Unidade de
Passos

VARIAÇÃO TEMPORAL DA OCORRÊNCIA
DE MACRÓFITAS AQUÁTICAS NO

RESERVATÓRIO DA USINA HIDRELÉTRICA
DE FURNAS UTILIZANDO IMAGENS DE

SENSORES ORBITAIS

Ciências Exatas e
da Terra Deferida

013.***.***-65 Unidade de
Ituiutaba

Mapeamento de potenciais
empreendimentos rurais: Uma estratégia
de empoderamento para as mulheres e
incen�vo de permanência de jovens do

campo

Ciências Humanas Deferida



22/12/2023, 19:19 SEI/GOVMG - 79338846 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=864245280&infr… 3/6

053.***.***-66 Unidade de
Ibirité

Bacteriófagos isolados de amostras de
água de córrego da região metropolitana
de Belo Horizonte como coquetel para 
induzir lise de Klebsiella pneumoniae 

Ciências Biológicas Deferida

052.***.***-12 Unidade de
Divinópolis

Desvendando Trajetórias Acadêmicas:
Uma Análise Temporal da Iniciação

Cien�fica na Universidade do Estado de
Minas Gerais

Ciências Exatas e
da Terra Deferida

080.***.***-30 Unidade de
Ibirité

Ensino de parasitologia e a alfabe�zação
cien�fica: análise de estratégias didá�cas

diferenciadas
Ciências Humanas Deferida

753.***.***-78 Unidade de
Ituiutaba

GESTALT-TERAPIA E O
DESENVOLVIMENTO DE JOVENS

LGBTQIAPN+ EM LARES NÃO ACEPTIVOS
Ciências Humanas Deferida

071.***.***-09 Unidade de
Divinópolis

Estudo cito-evolu�vo em Vigna por meio
de análise do DNA ribossomal Ciências Biológicas Deferida

215.***.***-25 Unidade de
Passos

Produção de etanol e subprodutos a
par�r de processos fermenta�vos de
resíduo agroindustrial por diferentes

cepas de leveduras

Ciências Biológicas Deferida

058.***.***-26 Unidade de
Ibirité

Perfil cole�vo das pesquisadoras que
atuaram no campo da Medicina Tropical

no Brasil entre os anos 1940 e 1980.
Ciências Humanas Deferida

310.***.***-84 Unidade de
Passos

Avaliação do potencial alelopá�co de
extratos foliares de Palicourea marcgravii

A. St.-Hil. para uso como bioherbicida
Ciências Biológicas Deferida

338.***.***-20 Escola de
Design

Acabamento Têx�l Retardante à Chama
Ob�do com Pontos Quân�cos de

Carbono Produzidos a par�r de Produto
da Cadeia Produ�va Mineira do Leite

Engenharias Deferida

054.***.***-55 Unidade de
Ibirité

NOS CURRAIS DA ROÇA GRANDE:
RACISMO AMBIENTAL E MODOS DE VIDA

DA COMUNIDADE CARROCEIRA NA
RMBH -MG

Ciências Humanas Deferida

055.***.***-25 Unidade de
Ibirité

Caracterização de bactérias produtoras
de enzimas de interesse biotecnológico Ciências Biológicas Deferida

380.***.***-47 Unidade de
Passos

USO DE ÓLEOS ESSENCIAIS NO
CONTROLE DE CEPAS CLÍNICAS DE

MASTITE BOVINA
Ciências Biológicas Deferida

334.***.***-70 Unidade de
Passos

Padrões intra e interespecíficos da
evolução do dimorfismo sexual na
morfologia da cabeça em lagartos

Tropidurídeos

Ciências Biológicas Deferida

100.***.***-95 Unidade de
Passos

A PESSOA NEGRA NO MERCADO DE
TRABALHO BRASILEIRO: UM ESTUDO

SOB O VIÉS DOS DIREITOS
FUNDAMENTAIS

Ciências Sociais
Aplicadas Deferida

101.***.***-10 Escola de
Design

O impacto do design na mi�gação de
resíduos de embalagens: estratégias

para
minimizar resíduos e desenvolvimento

de novos materiais

Ciências Sociais
Aplicadas Deferida



22/12/2023, 19:19 SEI/GOVMG - 79338846 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=864245280&infr… 4/6

362.***.***-32 Unidade de
Passos

Mapeamento do uso e cobertura da
terra da Usina Hidrelétrica de Furnas na
microrregião de Passos (MG) entre 2018
a 2023 como subsídio ao monitoramento

do PACUERA (Plano Ambiental de
Conservação e Uso do Entorno do

Reservatório)

Ciências Exatas e
da Terra Deferida

178.***.***-78 Unidade de
Passos

OS MANICÔMIOS E A FALTA DE
IMPORTÂNCIA DADA AOS DIREITOS DAS
PESSOAS COM TRANSTORNOS MENTAIS

Ciências Sociais
Aplicadas Deferida

819.***.***-20 Unidade de
Passos

Avaliação fitossanitária e inventário
florís�co do componente arbus�vo-

arbóreo da vegetação urbana do
município de Passos, Minas Gerais

Ciências Agrárias Deferida

085.***.***-90 Unidade de
Passos

Feminismo de quarta onda: descrição e
análise do movimento de mulheres na

Internet

Linguís�ca, Letras
e Artes Deferida

040.***.***-55 Unidade de
Ibirité

MONITORAMENTO COLABORATIVO DA
MASTOFAUNA DE MÉDIO E GRANDE

PORTE DO PARQUE ESTADUAL MATA DO
LIMOERIO – IPOEMA/MG

Ciências Biológicas Deferida

059.***.***-13 Unidade de
Frutal

Percepção da arborização urbana entre
dois bairros, no município de

Frutal, Minas Gerais
Ciências Agrárias Deferida

963.***.***-53 Unidade de
Divinópolis

Comunidade de Caetano Preto em Pará
de Minas/MG: um estudo para o

saneamento rural
Engenharias Deferida

002.***.***-36 Unidade de
Divinópolis

Influência do uso de telas no sono de
crianças com transtorno do espectro

au�sta
Ciências da Saúde Deferida

023.***.***-41 Unidade de
Divinópolis

APTIDÃO FÍSICA E DESEMPENHO
ESPORTIVO DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES PRATICANTES DE
FUTEBOL: UM ESTUDO LONGITUDINAL

Ciências da Saúde Deferida

787.***.***-20 Unidade de
Frutal

LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO SOBRE
O USO DO HERBICIDA PYROXASULFONA

NOS CULTIVOS AGRÍCOLAS E SUA
REGULAMENTAÇÃO

Ciências Agrárias Deferida

061.***.***-67 Unidade de
Ibirité

Metodologias a�vas e os processos de
ensino e aprendizagem em Ciências:

contribuições através de um Clube de
Ciências

Ciências Humanas Deferida

089.***.***-10 Unidade de
Passos

Análise da relação entre o perfil de
expressão do miR-let-7c e do gene pró-
apoptó�co Bax em linhagem celular de

câncer de bexiga

Ciências Biológicas Deferida

062.***.***-85 Escola de
Música

CRIAÇÃO E EXECUÇÃO DE REPERTÓRIO
ORIGINAL PARA VIOLÃO PERCUSSIVO

Linguís�ca, Letras
e Artes Deferida

950.***.***-49 Unidade de
Passos

CIRCUNSTÂNCIAS DE RISCO NO
COTIDIANO DE TRABALHO DE

PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM DA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE

Ciências da Saúde Deferida



22/12/2023, 19:19 SEI/GOVMG - 79338846 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=864245280&infr… 5/6

UM MUNICÍPIO NO SUL DE MINAS
GERAIS

067.***.***-65 Unidade de
Ibirité

As repercussões da lei do Piso Salarial
Profissional Nacional como mecanismo
de ampliação e fator de estagnação da

remuneração docente

Ciências Humanas Deferida

068.***.***-03 Unidade de
Divinópolis

Efeito da urbanização na qualidade da
água de corpos d’água do Centro-Oeste

de Minas Gerais
Ciências Biológicas Deferida

635.***.***-68 Escola
Guignard

Sobre percepção e picturalidade em
libras: à procura de boa pregnância

visual 

Linguís�ca, Letras
e Artes Deferida

368.***.***-59 Unidade de
Frutal

Problemas teóricos do pós-posi�vismo
jurídico em face do a�vismo judicial no

Estado democrá�co brasileiro

Ciências Sociais
Aplicadas Deferida

045.***.***-14 Unidade de
Ubá

Análise dos sistemas de abastecimento
de água e esgotamento sanitário em
propriedades rurais na zona rural do
município de Guidoval, Zona da Mata

Mineira – MG.

Engenharias Deferida

344.***.***-59 Unidade de
Frutal

ANÁLISE DA ATIVIDADE
ANTIBACTERIANA DE EXTRATOS BRUTOS

DE Kalanchoe
lae�virens SOBRE Escherichia coli e

Staphylococcus aureus

Ciências Biológicas Deferida

013.***.***-05 Unidade de
Divinópolis

Diversidade de Aranhas (Arachnida,
Araneae) encontrada na Mata do Noé,

no município de Divinópolis, Minas
Gerais.

Ciências Biológicas Deferida

518.***.***-68 Unidade de
Passos

Educação em Saúde na Ins�tuição
Socioeduca�va de Passos - MG: Uma

Análise Mul�dimensional
Ciências da Saúde Deferida

062.***.***-06 Unidade de
Carangola

A EMERGÊNCIA DA AUTORIA EM
TRADUÇÕES INTERSEMIÓTICAS: UMA

ANÁLISE DISCURSIVA DE HISTÓRIAS EM
QUADRINHOS ORIGINADAS DE OBRAS

LITERÁRIAS

Linguís�ca, Letras
e Artes Deferida

042.***.***-00 Unidade de
Ubá

Integrando Metodologias A�vas e
Prá�cas Educacionais Inovadoras no
Ensino de Física e Matemá�ca: Uma

Abordagem para as disciplinas de
Matemá�ca Básica e Física Geral, dos

cursos de licenciatura da UEMG

Ciências Humanas Deferida

089.***.***-44 Unidade de
Ituiutaba

LEVANTAMENTO ETNOBOTÂNICO EM
MONTE ALEGRE DE MINAS, MINAS

GERAIS, BRASIL
Ciências Biológicas Deferida

091.***.***-58 Unidade de
Passos

A Divisão de Informações (DIVIN) da
Petrobras: vigilância e repressão contra

os trabalhadores durante a ditadura
militar em Minas Gerais

Ciências Humanas Deferida

128.***.***-63 Unidade de
Carangola

O livro didá�co de Língua Portuguesa
para a Educação Básica: elaboração de

rubricas avalia�vas

Linguís�ca, Letras
e Artes Deferida



22/12/2023, 19:19 SEI/GOVMG - 79338846 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=864245280&infr… 6/6

062.***.***-94 Unidade de
Divinópolis

ORTHOTRICHACEAE ARN. (BRYOPHYTA)
NO MUNICÍPIO DE
DIVINÓPOLIS, MG.

Ciências Biológicas Deferida

059.***.***-39 Unidade de
Divinópolis

O treinamento de força realizado até a
falha muscular proporciona maior

resposta de hipertrofia comparado ao
não falha muscular com diferentes

números de repe�ções?

Ciências da Saúde Deferida

 

Profa. Vanesca Korasaki

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 22/12/2023, às
10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 79338846 e
o código CRC AC6D59BE.

Referência: Processo nº 2350.01.0014392/2023-06 SEI nº 79338846

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

